
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 31    del 29-10-2020

Convocazione: Prima                                                Riunione: Ordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 2020-2022 e

salvaguardia degli equilibri Bilancio di previsione 2020-2022 - Art.193
D.Lgs.267/2000 TUEL

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventinove del mese di ottobre, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:00 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P Camela Vincenzo P
CELANI ROBERTA P PERONI CINZIA P
MATTONI MARCO P RUGGIERI FRANCESCO A
CANNELLA PAOLA P SILVESTRI PIO P
CRISTOFORI LUCA P FABIANI MARIA VITTORIA A
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  11                                                                                              assenti n.   2

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, ai Consigli comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di
delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli
equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”,
prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e
dell’assestamento generale di bilancio;

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000:
“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente
locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun
anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati dellaa)

gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui;
i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b)
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbiac)

esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi
squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”;

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la
quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;
  Considerato il protrarsi della situazione emergenziale legata alla pandemia da
Covid-19
che ha comportato la conseguente proroga  di molte scadenze inerenti la gestione
delle funzioni degli Enti Locali tra cui il termine per l’approvazione della delibera
di assestamento generale del Bilancio 2020-2022 e della salvaguardia degli
equilibri generali del bilancio (art.193 del D.Lgs.267/2000) che è stato fatto slittare
al 30 novembre 2020 (art.54 DL104/2020), atto di cui si tratta in questa sede;

Considerato che:
con deliberazione  della Giunta Comunale n. 45 del 05/06/2020 si è
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



alla fine dell'esercizio 2019 e da iscrivere nel conto del bilancio, previa
verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3,
comma 4, del D.Lgs. 118/2011, in conformità all'art. 228 del D.Lgs.
267/2000;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 29/06/2020 è stato
approvato il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2019,  con il  conto di
Bilancio 2019 che  espone un avanzo di Amministrazione di € 588.763,32
per la cui composizione si rimanda agli allegati fondamentali della suddetta
deliberazione  consiliare di approvazione;
con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2020, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022,
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 unitamente agli allegati
previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico
finanziaria degli enti locali;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.25  del 29/06/2020 è stata
adottata la variazione di bilancio n. 3 con la quale tra l’altro si è provveduto
ad una parziale destinazione dell’avanzo di amministrazione conseguito nel
Rendiconto 2019  e facente parte della quota avanzo accantonato per
sentenze sfavorevoli in seguito a contenzioso per l’importo di € 70.000,00
nel rispetto del principio contabile n.4/2 del Decreto Lgs.118/2011 e
secondo quanto previsto dall’art.187 comma 2 del D.Lgs.267/2000, come
modificato dal D.,Lgs.126/2014;
con deliberazione della Giunta Comunale n.78 del 01/09/2020 con la quale
in via d’urgenza è stata adottata la variazione n.5 al Bilancio di previsione
2020-2022 e soggetta a ratifica nella seduta odierna di cui alla delibera
appena adottata da questo consesso, come previsto dalla legge;
vista la variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione
2020-2022 n.6 allegata al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale e darne approvazione:

Preso atto in particolare che sono state eseguite le seguenti verifiche,
obbligatorie per legge, ai fini della riprova del permanere degli equilibri di bilancio
nonché ai fini dell’assestamento generale di bilancio:

mantenimento equilibri di parte corrente e di parte capitale;
sussistenza equilibri di competenza (incluse le reimputazioni), dei residui e di
cassa;
congruità dell’accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE);
andamento dei lavori pubblici e sussistenza delle relative coperture
finanziarie;
andamento economico-finanziario degli organismi partecipati;


Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n.
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio”;

Atteso che, dalla verifica generale di tutte le voci di bilancio, effettuata dai
responsabili dei Settori dell’Ente, analizzando dati sia storici che prospettici, è
emersa la necessità di apportare le variazioni analiticamente elencate (per capitolo
di bilancio) nella variazione n.6 Allegato “A” , dando atto che la medesima
rispetta tutti gli equilibri di bilancio stabiliti dalla vigente normativa e dando altresì

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



atto che si è proceduto all’applicazione di un’ altra quota dell’avanzo di
amministrazione proveniente dalla quota destinata a spese di investimento per €
2.128,16 di cui all’ultimo rendiconto di gestione approvato;

Precisato che la predetta variazione n. 6 si concretizza di fatto in:
un   incremento  dell’entrata  proveniente  dalla   distribuzione   di  una
parte
 (€ 20.000,00) dell’utile conseguito (€ 42.502,00) dalla Società
MULTISERVIZI LAMA SRL nel bilancio per l’esercizio 2019,
approvato dall’assemblea ordinaria dei soci in data 02 luglio 2020;
un adeguamento degli stanziamenti  sia in entrata che in uscita per
operazioni di mobilità interna di personale, per maggiori o minori spese
così come per maggiori o minori entrate dovute al normale svolgimento
della gestione del bilancio;
la previsione di un contributo  di € 42.562,44 proveniente dalla Regione
Marche e relativo all’annualità 2020   del Programma per la promozione
del sistema integrato  di educazione ed istruzione 0-6 anni di cui al DDPF
848/IFD del 02/09/2020 destinato ad interventi di miglioramento delle
aule didattiche degli edifici scolastici e per il quale è prevista una quota di
compartecipazione del Comune finanziato con l’applicazione dell’avanzo
di amministrazione conseguito nel rendiconto 2019;
creazione degli stanziamenti di bilancio di  € 205.876,21 ( art.106
DL34/2020) e di € 23.634,82 ( art.105 DL34/2020) destinati ad accogliere
il primo  le risorse provenienti da diversi provvedimenti legislativi
emanati in seguito all’emergenza sanitaria in corso e destinati a ristorare
le conseguenze negative (minori entrate, maggiori spese compensate da
minori spese per mancata erogazione di servizi sospesi) sul bilancio
comunale e soggetti a verifiche e rendicontazioni future, mentre il
secondo è relativo all’assegnazione di risorse da destinare a spese per
centri estivi, servizi socio educativi territoriali e centri con funzione
educativa e ricreativa;

   Ritenuto pertanto di provvedere contestualmente all’assestamento  generale del
bilancio per l’esercizio in corso mediante la sopracitata variazione n. 6 e alla
salvaguardia degli equilibri del medesimo strumento contabile secondo quanto
previsto dall’art.193 del TUEL;

Tenuto conto e dato atto:
dell’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
dell’assenza di debiti fuori bilancio;
dell’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione,
vista la variazione  di assestamento di bilancio n.6  adottata contestualmente con il
presente  atto in questa seduta;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
il fondo cassa alla data del 31/12/2019  evidenziava un saldo di  € 313.661,64=;·
alla data odierna   non si è in utilizzo dell’anticipazione di tesoreria ed il saldo di·
cassa di fatto è pari a € 451.708,28=;
alla verifica di cassa alla data del 30 settembre 2020 come effettuata dal Revisore·
l’Ente esponeva un saldo di diritto pari ad  € 475.067,83= ed un saldo di fatto pari
ad € 510.610,76=;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai·
pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002;
risulta stanziato un fondo di riserva di cassa congruo alle disposizioni legislative·
vigenti;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza,
della gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una
generale situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il
pareggio economico-finanziario ed assicurare la conservazione degli equilibri di
bilancio,  di cui all’Allegato “B”, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Considerato che i dati finali riassuntivi del bilancio, a seguito dell’assestamento
generale, vengono riportati nel quadro generale riassuntivo di cui al prospetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, denominato Allegato
“C”;

Evidenziato che è stata effettuata inoltre a verifica della congruità del fondo crediti
dubbia esigibilità;

Acquisito il parere favorevole espresso dal  Revisore ai sensi dell'art. 239 comma 1-
lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000, ha espresso parere favorevole
il responsabile dell’Area  Economico-Finanziaria e Tributi per la regolarità tecnica;

 Visti il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e loro s.m.i.;

con votazione resa per appello nominale dal seguente esito:

Astenuti: 2 (Camela, Peroni);
Favorevoli: 9;
Contrari: 0;

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di1.
seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di apportare al bilancio di previsione 2020/2022, approvato secondo lo2.
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza di
assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175 - comma 8 - del
Tuel, analiticamente indicate nel prospetto,  variazione di bilancio n.6 che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, denominato
Allegato “A”;

di dare atto che con l’assestamento generale di bilancio è stata effettuata3.
una verifica generale di tutte le singole voci di entrata ed uscita, compreso
il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di bilancio e che, nel
rispetto di tutti gli equilibri di cui alla vigente normativa, i dati finali
riassuntivi del bilancio vengono riportati nel quadro generale riassuntivo di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



cui al prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, denominato Allegato “B”;

di prendere atto  che i dati finali riassuntivi del bilancio, a seguito4.
dell’assestamento generale, vengono riportati nel quadro generale
riassuntivo di cui al prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto, denominato Allegato “C”;

    di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base delle5.
verifiche effettuate dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili
di settore, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di
cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e ad assicurare la
conservazione degli equilibri di bilancio;

   di prendere atto dell’insussistenza di situazioni atte a generare squilibri nella6.
gestione di competenza e nella gestione dei residui o ad originare debiti fuori
bilancio ai sensi degli artt. 193 e 194 del Tuel e che pertanto ad oggi non è
dovuta l’adozione di alcun provvedimento necessario alla salvaguardia degli
equilibri di bilancio nonché al ripiano di debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell’art. 194 del D.Lgs.267/2000;

di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi7.
dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/2000;

di nominare, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Monica8.
Cacciamani nella sua qualità di Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria e Tributi;

- Inoltre, ravvisata l'urgenza, con separata votazione dal medesimo esito

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 26-02-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 275    li 26-02-2021                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 275  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 26-02-2021  al 13-03-2021  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


